制定《债券持有人会议规则》、充分发挥债券受托管理人

的作用、设立专门的偿付工作小组、严格的信息披露和

公司承诺等，努力形成一套确保债券安全付息、兑付的

保障措施，充分、有效地维护债券持有人的利益。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

不适用

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

正常执行

债券代码：139183.SH、1680107.IB

债券简称 PR 兴港债、16 郑州兴港债

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施内容

制定《债券持有人会议规则》、充分发挥债券受托管理人

的作用、设立专门的偿付工作小组、严格的信息披露和

公司承诺等，努力形成一套确保债券安全付息、兑付的

保障措施，充分、有效地维护债券持有人的利益。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

不适用

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

正常执行

河南航空港投资集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

67

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

公司下属子公司北京合众思壮科技股份有限公司（以下简称“合众思壮”）于 2023年 5

月 18 日收到中国证券监督管理委员会出具的行政处罚决定书(处罚字[2023]35)(以下简称

“行政处罚决定书”)，合众思壮根据行政处罚决定书对前期会计差错进行了更正，并对其

2017 年、2018 年、2019 年、2020 年、2021 年、2022 年、2023 年 1 季度财务报表进行追溯

调整，上会会计师事务所（特殊普通合伙）已出具合众思壮会计差错更正专项审核报告

（上会师报字 2023 第 10949 号），详见合众思壮关于前期会计差错更正的公告（公告编号

2023-062）。合众思壮作为公司并表范围内公司，其会计差错更正事项对公司合并报表产生

影响，公司需对 2020 年、2021 年、2022 年、2023 年一季度财务报表进行追溯调整，历年

调整数据如下：

1、对 2023 年一季度合并报表的影响

对 2023 年一季度集团合并资产负债表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

商誉 1,378,489,379.76  1,378,677,237.84 187,858.08

非流动资产合计 115,526,860,022.43  115,527,047,880.51 187,858.08

资产合计 286,052,745,429.63 286,052,933,287.71 187,858.08

资本公积 33,601,743,536.93 33,706,041,739.61 104,298,202.68

未分配利润 2,729,009,303.10 2,624,898,958.50 -104,110,344.60

归属于母公司所有者权益

(或股东权益)合计

72,758,200,456.71 72,758,388,314.79 187,858.08

所有者权益（或股东权

益）合计

83,616,027,434.46 83,616,215,292.54 187,858.08

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

286,052,745,429.63 286,052,933,287.71 187,858.08

2、对 2022 年度合并报表的影响

对 2022 年度集团合并资产负债表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

商誉 1,378,489,379.76 1,378,677,237.84 187,858.08

非流动资产合计 109,853,197,183.65 109,853,385,041.73 187,858.08

资产合计 285,281,742,015.04 285,281,929,873.12 187,858.08

资本公积 33,517,563,536.93 33,621,861,739.61 104,298,202.68

未分配利润 2,470,330,723.92 2,366,220,379.32 -104,110,344.60

归属于母公司所有者权益

(或股东权益)合计

75,485,278,111.52 75,485,465,969.60 187,858.08

河南航空港投资集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

68

所有者权益（或股东权

益）合计

86,506,018,859.52 86,506,206,717.60 187,858.08

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

285,281,742,015.04 285,281,929,873.12 187,858.08

3、对 2021 年度合并报表的影响

   （1）对 2021 年度集团合并利润表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资收益（损失以“－”

号填列）

1,279,234,133.80 1,521,290,535.19  242,056,401.39

   其中：对联营企业和

合营企业的投资收益

39,372,008.88 281,428,410.27  242,056,401.39

资产减值损失（损失以

“－”号填列）

-207,242,425.24
-247,135,801.30  -39,893,376.06

二、营业利润（亏损以

“-”号填列）

1,906,308,012.97 2,108,471,038.30  202,163,025.33

三、利润总额（亏损以

“-”号填列）

2,030,630,208.35 2,232,793,233.68  202,163,025.33

四、净利润（亏损以“-”

号填列）

1,426,932,608.17 1,629,095,633.50  202,163,025.33

（一）按经营持续性分类

   1、持续经营净利润净

利润（净亏损以“－”号填

列）

1,426,932,608.17 1,629,095,633.50  202,163,025.33

（二）按所有权归属分类

   1、归属于母公司股东

的 净 利 润 （ 净 亏 损 以

“－”号填列）

1,147,706,079.17 1,086,780,808.00  -60,925,271.17

  2、少数股东损益 279,226,529.00
542,314,825.50  263,088,296.50

六、综合收益总额 1,343,529,444.53
1,545,692,469.86  202,163,025.33

 （一）归属于母公司所有

者的综合收益总额

1,064,302,915.53 1,003,377,644.36  -60,925,271.17

 （二）归属于少数股东的

所有者的综合收益总额

279,226,529.00
542,314,825.50  263,088,296.50

（2）对 2021 年度集团合并资产负债表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

商誉 1,495,314,430.57  1,495,502,288.65  187,858.08

非流动资产合计 76,495,121,868.74  76,495,309,726.82  187,858.08

资产合计 237,079,979,256.43  237,080,167,114.51  187,858.08

资本公积 17,148,064,462.77 17,252,362,665.45 104,298,202.68

河南航空港投资集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

69

未分配利润 3,485,052,285.10 3,380,941,940.50 -104,110,344.60

归属于母公司所有者权益

(或股东权益)合计

55,217,349,265.52 55,217,537,123.60 187,858.08

所有者权益（或股东权

益）合计

71,195,681,595.31 71,195,869,453.39 187,858.08

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

237,079,979,256.43 237,080,167,114.51 187,858.08

4、对 2020 年度合并报表的影响

   （1）对 2020 年度集团合并利润表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资收益（损失以“－”

号填列）

57,012,707.87 13,827,634.44 -43,185,073.43

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益

-117,746,341.86 -160,931,415.29 -43,185,073.43

二、营业利润（亏损以

“-”号填列）

1,861,084,259.27 1,817,899,185.84 -43,185,073.43

三、利润总额（亏损以

“-”号填列）

1,883,413,005.29 1,840,227,931.86 -43,185,073.43

四、净利润（亏损以“-”

号填列）

1,347,866,063.03 1,304,680,989.60 -43,185,073.43

（一）按经营持续性分类

   1、持续经营净利润净

利润（净亏损以“－”号

填列）

1,347,866,063.03 1,304,680,989.60 -43,185,073.43

（二）按所有权归属分类

   1、归属于母公司

股东的净利润（净亏损以

“－”号填列）

917,053,758.18 873,868,684.75 -43,185,073.43

六、综合收益总额 1,347,866,063.03 1,304,680,989.60 -43,185,073.43

 （一）归属于母公司所有

者的综合收益总额

917,053,758.18 873,868,684.75 -43,185,073.43

（2）对 2020 年集团合并资产负债表的影响

单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

长期股权投资 3,063,727,155.56 3,020,542,082.13 -43,185,073.43

非流动资产合计 32,326,540,873.26 32,283,355,799.83 -43,185,073.43

资产合计 203,425,651,951.88 203,382,466,878.45 -43,185,073.43

未分配利润 3,201,372,803.88 3,158,187,730.45 -43,185,073.43

归属于母公司所有者权益

（或股东权益）合计

47,053,400,698.83 47,010,215,625.40 -43,185,073.43

所有者权益（或股东权

益）合计

60,974,341,700.64 60,931,156,627.21 -43,185,073.43

河南航空港投资集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

70

负债和所有者权益（或股

东权益）总计

203,425,651,951.88 203,382,466,878.45 -43,185,073.43

公司已聘请大信会计师事务所（特殊普通合伙）就该会计差错更正事项出具专项审核

报告（大信专审字[2023]第 16-00039 号），大信会计师事务所认为：公司编制的差错更正

专项说明符合相关规定，在所有重大方面公允反映了前期会计差错更正情况。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一）资产及变动情况

1.占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

存货 棚改项目、土地整理项目、商品房项目等

其他非流动资产 片区开发资产、保障房建设支出、储备土

地资产、外部借款单位、长期委托贷款、

汽车产业园建设支出

2.主要资产情况及其变动原因

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

交易性金融资产
0.0068 0.47 -98.52 主要为对被投资单

位的股权减持所致

衍生金融资产

3.15 1.31 141.02 主要为远期外汇套

期工具重分类至衍

生金融资产所致

应收票据
0.92 0.12 685.06 主要为收到银行承

兑汇票增加所致

预付账款
35.51 25.18 41.06 主要为预付贸易款

增加所致

使用权资产
0.33 0.49 -31.95 主要为使用权资产

摊销所致

开发支出

0.36 0.10 268.82 主要为北斗高精度

业务开发支出增加

所致

河南航空港投资集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

71

（二）资产受限情况

1.资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类

别

受限资产账面价值

（包含该类别资产

非受限部分）

资产受限部

分账面价值

受限资产评估

价值（如有）

资产受限部分

账面价值占该

类别资产账面

价值的比例

（%）

货币资金 183.88 78.15 - 42.50

应收账款 168.13 84.91 - 50.51

存货 1,255.35 17.20 - 1.37

固定资产/投

资性房地产
159.92 3.71 - 2.32

无形资产 23.76 0.56 - 2.36

在建工程 129.52 3.41 - 2.63

其他非流动

资产
776.31 15.64 - 2.01

合计 2,696.87 203.58 — —

2.单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

应收账款 168.13 - 84.91 质押

不会对偿债

能力产生重

大影响

3.发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一）非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：5.35 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.00 亿元，收回：5.35 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

河南航空港投资集团有限公司公司债券中期报告（2023 年）

72

否

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0.00 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.00 亿元。